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ΧΕΙΜΩΝΑΣ
Μιλάει ctto «ΦΩΣ» ο αντί δήμαρχος 

ένταξης μεταναστών και προσφύγων στην Αθήνα

«ΤΟ ΠΙΝΓΚ ΠΟΝΓΚ 
ΚΑΙ Η ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΙΑ

ΜΟΥ ΕΖΩΣΑΝ
ΤΗ ΖΩΗ»

Τ
Ο νέο του βιβλίο που μπορεί να 
αποδειχθεί προφητικό. Ο αγα­
πημένος του Ολυμπιακός, Η Μάν­

τσεστερ Γιουνάιτεντ, Η δουλειά του 
στον δήμο Αθηναίων ως αντ(δημάρ­
χου για την ένταξη προ­
σφύγων και μεταναστών.
Και τι του έσωσε τη ζωή.
Ο Θανάσης Χειμώνας 
στο «ΦΠΣ», Ένας ευαί­
σθητος και ταλαντούχος 
άνθρωπος.

Να ξεκινήσουμε με το 
βιβλίο σου. Τίτλος και 
εκδόσεις.

Το βιβλίο βγήκε τον Δε­
κέμβριο, έχω κάνει πα­
ρουσίαση στην Αθήνα, θα πάω στην 
Καλαμάτα, στη Θεσσαλονίκη και σε 
άλλα μέρη. Ο τίτλος είναι «Τρό- 
τζαν». Εκδόσεις Πατάκη.

Με τι έχει να κάνει;
Είναι ένας νέος άνθρωπος που ζει 
στο 2027, πεθαίνει, τον καταψύ­
χουν, γιατί έχει δηλώσει ότι θέλει να 
συμμετέχει σε ένα πιλοτικό πρό­
γραμμα, και επανέρχεται στη ζωή το 
2073, Ο ήρωας παθαίνει αοκ με 
αυτά που βλέπει τότε...

Γίατί;
Το 2073 επικρατεί στην Ελλάδα μια 
ασφυκτική κατάσταση «πολιτικής 
ορθότητας», με συνεχή λοκντάουν, 
δεν υπάρχει καμία αναφορά στα 
φόλα, το σεξ γίνεται μέσω αλγορίθ­
μου, ο γάμος επίσης μέσω αλγορίθ­
μου, τα σύνορα είναι κλειστά, απά 
μια ώρα και μετά δεν επιτρέπεται η 
κυκλοφορία στους δρόμους. Ο 
ήρωας γνωρίζει άλλους που ασφυ- 
κτιούν σαν αυτόν και θέλουν να 
ανατρέψουν το καθεστώς.

Έχει υπάρξει πανδημία;
Συνεχώς πανδημίες! Φαντάσσυ το 
λοκντάουν που ζήσαμε επί δέκα...
Τα υπόλοιπα στο βιβλίο.

Πώς σου ήρθε;
Πριν από χρόνια είχα πάει στο Λον­
δίνο και είχα δει μια σειρά όπου 
απαγορευόταν η σοκολάτα... Τάτε 
μου ήρθε η ιδέα, η οπαία ωρίμασε 
με όλα αυτά που περάσαμε με τα 
λοκντάουν και με τη σημερινή κατά­
σταση που δεν μπορείς να μιλήσεις 
ανοιχτά...

Πόσα βιβλία έχεις γράψει;
Αυτό είναι το ενδέκατο. Γράφω από 
το 1997.

Ποια ήταν η μεγαλύτερη επιτυχία; 
Το «Σπασμένα ελληνικά” και το 
«Ανεξιχνίαστη ψυχή».

Αυτό το βιβλίο σου τώρα, το 
«Τράτζανι·, μπορεί να βγει προφη­
τικό όπως του ΟργαυεΑ;

Αν και δεν μου αρέσει το μέλλον 
που περιγράφω, θα ήθελα να πουν 
κάποτε «Ο κέρατάς Ο Χειμώνας τα 
είχε προβλέψει αυτά». Έχω διαβά­
σει τα βιβλία του Οργουελ, το 
«ι 9β4», είναι απίστευτο πόσα είχε 
προβλέψει.

Ο Ολυμπιακός πώς θα είναι το 
2073;

Στα βιβλία μου δεν υπάρχει, έχουν 
διαλυθεί οι σύλλογοι! Ο αθλητισμός 
εππτρέπεται μόνο σε ατομικό επίπε­
δο. Θεωρείται ρατσιστικό ό,τι ενι­
σχύει τον δυνατό. Μάλιστα κάποιος 
λέει στο βιβλίο «Ο Ολυμπιακός ποό 
είναι;». Και του απαντάνε «δεν

υπάρχουν πια αυτά»!

Την Εθνική Ελλάδας πώς την εί­
δες;

Φαινόταν πως αυτήν τη φορά είχα­
με καλή ομάδα. Αναρωτιέ­
μαι όμως: Αξιζε η Ελλάδα 
γενικά να πάει στο Γιοόρο; 
Εχει γίνει κάτι σωστά στο 
ελληνικό ποδόσφαιρο 
μετά τον θρίαμβο του 
2004; Ο δε Πογέτ είχε κά­
νει καλή δουλειά, αλλά η 
εμμονή του εναντίον του 
Φορτοόνη και του Κων- 
σταντέλια τον οδήγησε 
ατο... Βατερλό οτηγ Τι­
φλίδα.

Έχει χαλάσει το ποδόσφαιρο γενι­
κώς;

Ναι, δεν είναι αυτά που ήταν παλιά. 
Πλέον, κυριαρχούν η δύναμη και η 
ταχύτητα. Επίσης, είναι υπερβολικά 
πολλά τα ματς που δείχνει η τηλεό­
ραση, Παλιά περϊμενες ένα Μουν­
τιάλ για να δεις μπάλα. Τα ίδιο και 
στο Κύπελλο Πρωταθλητριών. Βλέ­
παμε με δέος τις ομάδες. Τώρα εί­
ναι τόσα πολλά τα ματς στο Ταάμ- 
πιονς Λιγκ που δεν έχει νόημα, επί­
σης είναι έτσι ώστε να μην έχουν 
τύχη να προχωρήσουν οι μικροί. 
Αυτά έχει κουράσει.

Επίσης, οι πολλοί ξένοι έχουν χα­
λάσει το ποδόσφαιρο;

Αν ήταν καλοί ξένοι, δεν θα με πεί­
ραζε. όπως ο Τζιοβάνι, ο Ριβάλντο,
Ο Καρέμπέ, ο Ντέταρι πιο παλιά. Το 
να έρχονται πολλοί ξένοι γυρολόγοι 
ρίχνει το επίπεδο. Σε όλες τις ομά­
δες, όχι μόνο στον Ολυμπιακό.

Ποιος θα πάρει το πρωτάθλημα
φέτος;

Δύσκολο να κάνεις πρόβλεψη, διότι 
υπάρχει αυτό το τρελό πράγμα που 
λέγεται Ολυμπιακός, ο οποίος τη 
μία λες ότι έχει διαλυθεί και την 
άλλη πάει και βάζει 6 γκολ εκτός 
έδρας και κάνει τη μεγαλύτερη ανα­
τροπή όλων των εποχών στην Ευ­
ρώπη! θεωρώ πολύ δύσκολο να πά­
ρει το πρωτάθλημα ο Ολυμπιακός, 
έχουν γίνει πολλά λάθη πέροι και 
φέτος. Το ότι ήρθε ένας πολύ κα­
λός προπονητής δεν ξέρω αν φτά­
νει. Αν το πάρουμε πάντως, θα είναι 
το σπουδαιότερο πρωτάθλημα στην 
Ιστορία του Ολυμπιακού. Εγώ θα 
προτιμούσα να ρίξουμε τώρα βάρος 
στην Ευρώπη, είναι μεγάλη ευκαι­
ρία, μπορούμε να περάσουμε τη Φε- 
νέρ και μετά είσαι δύο αγώνες μα­
κριά από τον τελικό. Ό,τι και αν γί­
νει, θα ήθελα να κρατήσουμε τον 
Μεντιλίμπαρ να φτιάξει την ομάδα 
για του χρόνου. Σε ό,τι αφορά τους 
άλλους, θεωρώ ότι η πιο δουλεμένη 
ομάδα είναι ο ΠΑΟΚ, έχει πολύ καλά 
προπονητή, αναδεικνύει παίκτες, αν 
δεν το πάρει Ο Ολυμπιακός, θα προ­
τιμούσα να το πάρει Ο ΠΑΟΚ.

Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ, πώς
το... έπαθες;

Είμαι από πολύ μικρός με τη Γιου- 
νάιτεντ. Νομίζω το όνομα παίζει 
ρόλο. Δείχνει μια ένωση. Οι άλλες 
ομάδες σού έδιναν την αίσθηση ότι 
ήταν τοπωνύμια, Μάντσεστερ Γιου­
νάιτεντ, το λες και γεμίζει το στόμα 
σου. Ίσως επηρεάστηκα και από τα 
παλιά περιοδικά, το «Μπλεκ», το 
«Αγόρι».

Τι φταίει για πσ παρατεταμένο κα-

ΣυνεντΕυξη
στον OEM Η 
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τάντημα της Γιουνάιτεντ τα τε­
λευταία χρόνια;

Έχω μια θεωρία για αυιό. Οταν 
μια ομάδα έχει τον ίδιο προπονητή 
επί πολλά χρόνια, δυσκολεύεται 
πολύ μετά να σηκώσει κεφάλι. Δες 
τι έπαθε ο ΟΦΗ μετά τον Γκέ- 
ραρντ. Δες τι έπαθε η Οσέρ μετά

τον Γ κι Ρου.

Η ΑΕΚ μετά τον Μπάγεβιτς, ο 
μπασκεπκός Αρης μετά τον ίωαν- 
νίδη.

Έτσι και η Μάντσεστερ Γ ιουνάιτεντ 
μετά τον Φέργκιουσον. Έχουν γίνει 
και μεγάλα λάθη από τη διοίκηση.

κάποιοι προπονητές έπρεπε να 
έχουν πάρει περισσότερες ευκαι­
ρίες, όπως σ ΜουρίνιΟ,

Τον Τεν χαγκ πώς τον βλέπεις; 
Δεν πείθει Και ας κέρδισε τη Λίβερ- 
παυλ. Του έχουμε πολλά μαζεμένα. 
Δεν το έχει. Μπαίνω στη σελίδα της 
Γ ιουνάιτεντ και γράφω στα ελληνικά 
από κάτω «διώξτε τον καράφλα» και 
άλλα τέτοια! (γελάει). Στα ελληνικά! 
Δίνω μεγάλη σημασία στον ρόλο 
του προπονητή για κάθε ομάδα.

Εμείς εδώ έχουμε σεβαστεί τον
ρόλο του προπονητή;

Α καλά,,. Ο Γιοβάνοβιτς τούς έφτια­
ξε μετά από πολλά χρόνια ομάδα 
για πρωτάθλημα και τον έδιωξαν. Ο 
ΙΜιάπλιας είχε τον Λεβαδειακό στην 
κορυφή και τον έδιωξαν. Ο Λεμονής 
είχε πάρει τον Ολυμπιακά 5 βαθ­
μούς πίσω απά την κορυφή, τον 
είχε πρώτο και τον έδιωξαν! Τον 
Μπάγεβιτς τον διώξαμε δόο φορές. 
Έχουν γίνει «εγκλήματα». Μία εξαί­
ρεση έκανε ο Ολυμπιακός με τον 
Μαρτίνς, τον κράτησε μετά απά 
αποτυχημένη χρονιά -δεν ξανόγινε 
αυτό- και δικαιώθηκε, πήρε τρία 
σερί πρωταθλήματα μετά. Πρέπει ο 
Μεντιλίμπαρ να μείνει. Να φτιάξει 
την ομάδα.

Μπάσκετ βλέπεις;
Οχι όσο παλιά. Είμαι από τους λί­
γους που δεν υποστήριζα το «μέχρι 
τέλους». Μετά, λίγο το άφησα. Έχω 
πάει σε δύο φάιναλ φορ παλαιότε- 
ρα, στηνΡώμη και στο Μόναχο. 
Έβλεπα πολύ μπάσκετ από την επο­
χή στο Παπαστράτειο ακόμα. Θεω­
ρώ ότι ο Ολυμπιακός έχει πολύ 
καλή ομάδα φέτος, αν δεν έχει 
τραυματίες ελπίζω ότι στο τέλος θα 
τα καταφέρει.

Πάμε τώρα και στον δήμο Αθηναί­
ων. Εκεί έκανες την έκπληξη.

Είμαι αντιδήμαρχος ένταξης μετα­
ναστών και προσφύγων, προσπαθώ 
να βοηθήσω αυτούς τους ανθρώ­
πους να ενταχθούν στην Αθήνα, να 
τη νιώσουν σπίτι τους, θεωρώ ότι 
αυτά είναι καλό όχι μόνο για εκεί­
νους αλλά και για τους Έλληνες 
που μένουν στην Αθήνα Εγώ ασχο­
λούμαι με την πολιτική πολλά χρό­
νια, ήμουν πάντα με τις αντιδημοφι- 
λείς επιλογές, κατέβηκα με το ΠΑ- 
ΣΟΚτο 2012, καταλαβαίνεις... Κατέ­
βηκα με το Ποτάμι το 201 9.,, Ετρω­
γα πολύ «ξύλο»! Θεωρούσα άτι δεν 
θα εκλεγώ ποτέ. Όταν μοα είπαν για 
τον Χάρη Δούκα, μου άρεσε ως φι­
γούρα. Κατέβηκα και έκανε ο Χάρης 
Δούκας την ανατροπή του Ολυμπια­
κού επί της Μακάμπι! Στην περίπτω­
σή μ Ου έγινε αυτό που λένε «Ο επι­
μόνων νικά».

Παναθηναϊκός ο Δούκας.
Κανείς δεν είναι τέλειος! Τι να κά­
νουμε.. .

Όπως η οικοδομή.
Ξέρεις πόσες γυναίκες απά ξένες 
χώρες φυλάνε ηλικιωμένους; Αν 
όλες αυτές οι γυναίκες εξαφανίζο­
νταν, θα είχαν τεράστιο πρόβλημα 
οι Έλληνες,

Ποιο είναι το μεγαλύτερο πρόβλη­
μα πσυ αντιμετωπίζουν αυτοί οι 
άνθρωποι; Ποιο είναι το πιο δύ­
σκολο στο έργο σου;

Το θέμα της γλώσσας και το θέμα 
της στέγασης. Κάποιοι μένουν στον 
δρόμο ή σε χαλάσματα. Εδώ για 
εμάς τους Έλληνες και είναι δύσκο­
λη η στέγαση. Βλέπεις «τρύπες» με 
ενοίκιο 600 ευρώ. ΦαντΟσου για 
τους μετανάστες και τους πρόσφυ­
γες.

Εσύ μένεις στην Κυψέλη.
Ναι.

Ήρθα στα σύνορα Κυψέλης με 
Πατήσια πέρσι για να κάνω μια 
συνέντευξη με τον μεγάλο ηθο­
ποιό Αντώνη Αντωνίου που είναι 
εκεί το θέατρό του. Είχα να έρθω 
πολλά χρόνια στην περιοχή. Ομο­
λογώ ότι έπαθα ένα σοκ. Στους 
δρόμους δεν έβλεπες Έλληνα,
Και οι μαγαζάτορες ήταν σχεδόν 
όλοι ξένοι. Δεν είναι βίαιη η αλλα­
γή που έγινε; Κατανοείς τους ντό­
πιους που είχαν εκεί τα πατρικά 
τους;

Γενικώς η Κυψέλη έχει περάσει από 
αλλαγές, κάποτε η Κυψέλη ήταν το 
Κολωνάκι της Αθήνας. Άρχισε να 
υποβαθμίζεται απά τη δεκαετία του 
■80 χωρίς να υπάρχουν τότε οι ξέ­
νοι. Μετά γκετοπο ιήθηκε. Θα σου 
πω όμως κάτι: το ότι υπάρχει μετα­
νάστης και έχει μαγαζί, σημαίνει ότι 
εντάχθηκε, έχει μια δουλειά, κερδί­
ζει το ψωμί του νόμιμα, πληρώνει 
τους φόρους του. Εμείς έχουμε 
πρόβλημα επειδή έχει άλλα χρώμα 
στο δέρμα; Η εγκληματικότητα δεν 
έχει Ούτε χώρα Ούτε χρώμα.

Γι σου έχει κάνει mo θετική εντύ­
πωση στο έργο που ανέλάβες; 

Είναι ένας κόσμος πολύχρωμος 
που δεν φανταζόμουν. Ανθρωποι 
που ζουν πολλά χρόνια εδώ, μιλάνε 
τέλεια ελληνικά, πολύ φιλόξενοι, 
πολύ φιλικοί, με έχουν καλέσει οε 
γιορτές που κάνουν με ωραίο φα­
γητά. Βλέπεις γυναίκες από την Ου­
κρανία να είναι δίπλα με Αφγανούς, 
να σπάνε τα στερεότυπα, ζουν αρ­
μονικά.

Η αντιπολίτευση στη χώρα πώς 
κατάντησε έτσι; Το ΠΑΣΟΚ, που 
είσαι εσύ, έχει μικρύνει και δεν 
δείχνει να έχει φόντα με τον Αν- 
δρουλάκη, η Αριστερά συνεχώς 
διασπάται σε μικρότερα κομμάτια. 
Είναι τυχερός ο Μηταοτάκης;

Είναι πολύ τυχερός! Διότι με την 
κατάσταση στην οποία βρίσκεται η 
αντιπολίτευση, υπάρχει μια τρομα-

Πώς τον βλέπεις;
Μου έχει κάνει πολύ θετική εντύπω­
ση, Και είναι ωραίος άνθρωπος, 
συμπαθής. Πιστεύω θα κάνει πράγ­
ματα στην Αθήνα, Δεν είναι εύκολο 
γιατί η Αθήνα έχει χτιστεί ως τέρας. 
Αλλά πιστεύω θα κάνει πράγματα 
και χαίρομαι που είμαι μέρος αυτής 
της προσπάθειας .

Τι κάνεις ακριβώς στο πόστο που
έχεις αναλάβει;

Είμαι και πρόεδρος οτο συμβούλιο 
μεταναστών και προσφύγων, εκτός 
των άλλων. Δεν είναι εύκολο να εν­
τάξεις αυτούς τους ανθρώπους, κά­
ποιοι δεν μιλάνε τη γλώοσα. Βέβαια 
υπάρχουν άλλοι που είναι πολλά 
χρόνια εδώ. Πρέπει ο μέσος Αθη­
ναίας να πάψει να έχει αυτήν την 
κακή εικόνα για τους πρόσφυγες 
και τοας μετανάστες, υπάρχουν άν­
θρωποι που έχουν ενταχθεί πλήρως 
και μιλάνε καλύτερα ελληνικά από 
πολλούς Έλληνες. Δες τα παιδιά 
των Αλβανών. Δες γενικά τους Αλ­
βανούς πώς εντάχθηκαν στήν ελλη­
νική κοινωνία και οικονομία.

Πόσοι πρόσφυγες και μετανάστες
βρίσκονται στην Αθήνα;

Είναι πολύ μεγάλος ο αριθμός, μπο­
ρεί να είναι και 20%! Ένας στους 
πέντε! Ξαναλέω, το να τους βοηθή­
σουμε να ενταχθούν προσφέρει και 
στους Έλληνες. Ένα παράδειγμα θα 
σου δώσω; κάνουν πολλές δύσκο­
λες δουλειές που δεν τις κάνουν οι 
Έλληνες. Σκληρές δουλειές, χρήσι­
μες.

κτική οργή της κοινωνίας για αυτήν 
τήν κυβέρνηση, η Οποία οργή δεν 
μπορεί να βρει διέξοδο να απστυ- 
πωθεί. Αντίθετα, είδες στον δήμο 
Αθηναίων ΤΙ έγινε... Βρέθηκε ένας 
άνθρωπος να εμπνεϋσει και ψηφί­
στηκε μαζικά! Έκανε τεράστια ανα­
τροπή ο Χάρης Δούκας και κέρδι­
σε. Θεωρώ άτι η κυβέρνηση Μη- 
τσοτάκη είναι μια κάκιστη κυβέρνη­
ση, αλλά αν κάποιος τρέχει μόνος 
του -άοο αργός και αν είναι» 
νικάει.

Πώς θες να κλείσουμε;
Στο σπίτι μου βλέπεις κύπελλα και 
μετάλλια, είμαι αθλητής στο πινγκ 
πονγκ. Είναι μεγάλο πάθος. Υπάρχει 
πολύς κόσμος που αγαπάει το πινγκ 
πονγκ, γίνονται τουρνουά, έχω πάει 
και σε ευρωπαϊκά και σε παγκόσμια 
τουρνουά βετεράνων. Έφτασα στο 
σημείο να δημιουργήσω τα τελευ­
ταία 3 χρόνια τον δικά μου σύλλογο! 
Λέγεται «Μέγας Αθανάσιος Κυψέ­
λης». Έπρεπε να βρω 20 άτομα για 
το ΔΣ, έβαλα και ξαδέρφια μου 
μέσα, να είναι σύλλογος με ΔΣ 
όπως πρέπει. Θεωρώ άτι το πινγκ 
πονγκ και η ενασχόλησή μου με την 
αντιδημαρχία με βοήθησαν πολύ 
άταν έφτασα στα όριά μου.

Γιατέ
Είχα ένα πολύ άσχημο γεγονός το 
φθινόπωρο...

Θες να το πούμε;
Όχι. Αλλά εκείνη τη στιγμή το πινγκ 
πονγκ και η αντιδημαρχία μού έσω­
σαν τη ζωη.
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